МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 74

ИМЕНИ ВИКТОРА ВАСИЛЬЧЕНКО

ПРИКАЗ

От     01. 09. 2020 №

г. Краснодар

О внесении изменений

в Положение о проведении промежуточной аттестации учащихся и

осуществления текущего контроля их успеваемости

в МБОУ СОШ № 74

На основании проведенного анализа работы школы за 2019-2020 учебный год,

решения педагогического совета от 31.08.2020г. № 1

приказываю:

1. Внести изменения в Положение о проведении промежуточной аттестации

учащихся и осуществления текущего контроля их успеваемости в МБОУ СОШ № 74,

утвержденное решением педсовета от 31.08.2018г. №1.

1.1. в пункте 1.6 четвертый абзац читать в следующей редакции: Четвертная отметка

обучающимся 2-11 классов выставляется по средневзвешенной системе оценки знаний,

умений и навыков учащихся и представляет собой интегральную оценку результатов

всех видов деятельности учеников. Средневзвешенная оценка рассчитывается

автоматически, по формуле подсчета (Приложение!) на основе отметок, выставленных

учителем в электронном журнале автоматизированной информационной системы

«Сетевой город. Образование» (далее по тексту АИС «Сетевой город. Образование) с

учетом присвоенных им коэффициентов, в пятибалльную оценку (Приложение 2).

При выставлении оценок за четверть (полугодие) во 2 - 11 классах следует

руководствоваться следующими правилами выставления четвертных отметок в

электронном журнале в соответствии со шкалой перевода баллов в отметку:

отметка «5» выставляется, если средний балл 4,50 и больше;

отметка «4» выставляется, если средний балл от 3,50 до 4,49;

отметка «3» выставляется, если средний балл от 2,50 до 3,49;

отметка «2» выставляется, если- Средний балл меньше 2,50.

2. Заместителю директора по УМР Аветисян 3. В. ознакомить педагогический.

коллектив школы с данными изменениями под подпись

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Директор МБОУ СОШ № 74                М.Ю. Ремизова

Приложение 1

Формула подсчета средневзвешенной оценки

Значение веса - от 10 до 40. Значение 0 означает, что соответствующий столбец

классного журнала не должен учитываться при расчете средневзвешенной оценки..

Формула подсчета средневзвешенной оценки

Средневзвешенное = (Сумма произведений оценок на их веса) / (Сумма весов

этих оценок)Особенности подсчета:

"Долги" ученика (невыполненные задания с обязательной оценкой, т.е. "точки" в

журнале, причем только те, срок выполнения которых истёк) учитываются как

минимальные оценки (определяется из настройки школы "Минимальная оценка").

Например, если задана минимальная оценка, равная 2, то "долги" при подсчете

средневзвешенного приравниваются к "двойкам".

Пропуски (посещаемость) никак не учитываются при подсчете

средневзвешенного. На результат "взвешивания" влияют только оценки и "точки" в

журнале.

Пример подсчета средневзвешенной оценки.

Вид и количество работ за четверть Вес работы Оценка за работу

контрольные работы - 2 40 3,-

самостоятельные работы - 3 30 2, 4, н

практическая работа - 1 25 4

проверка тетрадей - 3 10 5,5,4

По среднему баллу (3.85) выходит твердая «4».

По средневзвешенному:

3*40 + 2*40 + 2*30 + 4*30 + 2*30 + 5*10 + 5*10 + 4*10 + 4*25 = 680 баллов

Здесь:

первое слагаемое 3*40 - первая контрольная

второе слагаемое 2*40 - вторая контрольная, которую он пропустил

3-е,4-е,5-е слагаемые с весом 30 - это самостоятельные работы

6-е,7-е,8-е слагаемые с весом 10 - проверки тетрадей

последнее слагаемое 4*25 - практическая работа

Совокупный вес оценок (внимание: всех обязательных оценок, а не только

полученных учеником):

2*40 + 3*30 + 25 + 3*10 = 225

Итоговая оценка ученика будет равняться 680/225 - 3,022

Приложение 2

Таблицы оценивания по учебным дисциплинам

начальной, основной и старшей школы

Тип задания Вес

Итоговая контрольная работа 40

Контрольно-диагностическая работа 30

Работа по карточке 10

Ответ на уроке 10

Контрольная работа 30

Диагностическая контрольная работа 30

Самостоятельная работа 20

Лабораторная работа 20

Проект 30

Тематическая работа 20

Реферат 10

Диктант 30

Сочинение 30

Изложение 30

Практическая работа 20

Зачёт 30

Тестирование 20

Домашнее задание 10

Диктант с орфографическим заданием 30

Сообщение по теме 10

Индивидуальная работа 20

Краевая контрольная работа (КДР) 40

Диктант с грамматич. заданием 30

Домашнее сочинение (литература) 30

Мониторинговая работа 20

Математический диктант 10

Творческая работа 10

Словарный диктант 10

Домашнее сочинение (русский язык) . 30

Диагностическая работа 20

Компьютерное тестирование 20

Итоговое тестирование 30

Зачётная практическая работа 30

Итоговый контрольный диктант 40

Обучающая практическая работа 10

Аудирование 10

Проверочная работа 20

Контрольное списывание 30

Всероссийская проверочная работа 40

Техника чтения 20

Комплексная работа ФГОС 40

Чтение наизусть 20

Итоговая годовая контрольная работа 40

Контрольно-диагностическая работа 30

Списывание 20

Орфографическая работа 10

Грамматическое задание 10

Письмо по памяти 20

Доклад 10

Работа с контурными картами 20

Рабочая тетрадь (ведение тетради, конспект) 10

Контроль навыков говорения 30

Контроль навыков письма: личн. письмо 30

Контроль навыков письма: эссе 30

Контроль навыков чтения 30

Лексико - грамматический тест 30

		2021-04-21T13:21:46+0300
	Ремизова Мария Юрьевна